２００９年９月７日
報道機関各位

株式会社加ト吉

社名変更に関するお知らせ
２０１０年１月より株式会社加ト吉は「テーブルマーク株式会社」へ

株式会社加ト吉（本社：香川県観音寺市、社長：山田 良一）は、本日開催の臨時株主総会において、

２０１０年 1 月 1 日付けで、社名をテーブルマーク株式会社（英文表記：TableMark Co.,Ltd.)に変更

することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

当社は、２００８年７月に日本たばこ産業株式会社（ＪＴ）食品事業部門との事業統合を行い、２

００９年４月に完全統合を果たしました。これにより、加工食品事業における経営資源の相互補完（加

ト吉：製造基盤・販売基盤、ＪＴ：研究開発・商品開発基盤）や富士食品工業株式会社を中核とする

調味料事業の再編等を通じて、更なる飛躍に向けた成長の基盤を構築いたしました。
これまでも統合シナジーの追求、注力分野への戦力集中、一体感の更なる醸成に向け鋭意取り組ん

でまいりましたが、今般、新体制にふさわしい社名への変更を行い、事業の更なる発展を目指すもの

であります。

新社名の選定理由としましては、私たちのビジネスの原点である「一番大切な人に食べてもらいた

い」という想いの下、お客様により身近なものをモチーフに検討を行った結果、そのコンセプトとし

て、食の舞台である “食卓”がふさわしいと考えました。私たちは、この“食卓”を新しい旗印として定

め、食の世界での中心的存在、即ち、「時代のニーズを見据えた食の可能性を追求し、笑顔があふれる

食卓の“トレードマーク”」でありたいという意思とともに、「お客様支持率 No.1 の食品メーカーに向

け最大限の努力を行う」という誓いの気持ちを込めました。

当社は、２０１０年１月より「テーブルマーク」を社名に冠し、引き続き、最高水準の安全管理を

推進するとともに、お客様支持率 No.1 の食品メーカーを目指して邁進してまいります。なお、当社

主力商品であるうどんを始めとする市販用冷凍麺、冷凍お好み焼、冷凍たこ焼、無菌包装米飯等にお

いては、引き続き「カトキチ」を商品ブランド名として活用し、お客様からの高い認知度・御支持に

一層磨きをかけてまいる所存です。

社名変更と同時に導入する新しいロゴ、新社名のネーミング由来については以下の通りです。

◆新ロゴマーク・ロゴタイプ

◆新社名のネーミング由来

・ T able［（英語）テーブル、食事、ごちそう、料理、テーブルを囲む人々］ ＋Mark［（英語）印、目印］
・ T［ Traceability, Taste, Trendy ］ ＋ able「能力・可能性」＋Mark「印・目的・トレードマーク」

「時代のニーズを見据えた食の可能性を追求し、笑顔があふれる食卓の“トレードマーク”でありたい」

会社概要

社 名 株式会社加ト吉

所在地
本社／香川県観音寺市坂本町5-18-37

東京本社／東京都中央区築地6-4-10カトキチ築地ビル

設 立 1956年 9月1日(昭和31年)

資本金 475億 263万円（2009年 6月末現在）

代表者 代表取締役社長 山田 良一

従業員数 1,135名（2009年 6月末現在）

事業内容 冷凍食品、調味料、冷凍水産品、その他食料品の製造・販売

売上高 2,273億円（2009年 3月期 単純合算ベース）